
___A
COMUNE DI NAPOLI
Direzione Centrale Servizi Finanziari
Sern::jo Gestione San::joni Amministrative

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n. t del () >j()'fjlc1t

Acquisizione di manifestazione d'interesse a partecipare ad asta pubblica per smaltimento
beni mobili fuori uso.
INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 216,
COMMA 9, DEL D.LGS. N.SOj2016.



Il Dirigente del Servizio Gestione Sanzioni Amministrative

Premesso:
-che in data 26/4/2016 presso il Servizio Gestione Sanzioni Amministrative Si e riunita la
Commissione incaricata per la messa in fuori uso di di 11.97 beni mobili in disuso e precisamente:
n./7 stampanti (Brother H1S240,IIP Deskjet , Samsung, Ricoh Aficio):

n. 3 monitor Olidata
n.ll chace con residui di componentistica
n.4 fax (Oki-Panasonic-Brother)
n. 1 scanner Panasonic
n.l fotocopiatrice Ricoh Aficio;
-che le modalità di smaltimento dei beni dichiarati fuori uso o, comunque, non più utilizzabili per le
esigenze funzionali dell'ufficio sono normate dal Regolamento emanato con il D.P.R. 13 febbraio 2001,

n.189.
Considerato:
-che trattasi di beni privi di specifico valore economico in quanto non funzionanti ma per i quali è
possibile attivare da parte di soggetti interessati il riciclo dei materiali di cui sono costruiti;
-che nell'osservanza dei principi di economicità ed efficacia, la destinazione più proficua dei suindicati
beni fuori uso è l'alienazione;
-che l'alienazione è effettuata mediante permuta con consumabili per stampanti ossia cartucce, anche
rigenerate, modello Brother HL5240;
-che l'alienazione a mezzo permuta dei beni fuori uso è prevista dall'art. 6 del DPR 13 febbraio 2001,
n. 189
Ritenuto:
-che in attuazione del principio della trasparenza è opportuno che l'individuazione soggetti da invitare
all'asta avvenga garantendo adeguata apertura del mercato, consentendo a tutti i soggetti interessati a
negoziare con l'Ente , a parità di condizioni atteso che tutti i soggetti che manifestano l'interesse a
negoziare sono cornpulsati da un medesimo avviso che pone per tutti identiche condizioni;
-che, per conseguire la suddetta finalità, occorre avviare anche un'apposita manifestazione d'interesse.
Attestato:
-che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza
dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs 267/2000 e degli artt. 13 comma 1)
lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione di c.c. n. 4 del 28.02.2013;
-che l'istruttoria necessaria ai fini del 1'adozione del presente provvedimento è stata espletata, dal
Dirigente che lo adotta;
-che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotta dall'art. 1 comma 41, della legge n. 190/2012,
non e stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse tali da impedirne l'adozione.

DISPONE
-Approvare l'allegato schema di Avviso Pubblico che regola le modalità per presentare
Manifestazione di Interesse a partecipare all' asta pubblica per alienazione di beni mobili .
-Prevedere la pubblicazione per 15 giorni dell'Avviso sui portali web del Comune di Napoli, all'albo
pretorio del Comune di Napoli e nella sezione Amministrazione Trasparente.
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo non prevedendosi impegno di spesa.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Dott.ssa Antonietta Agliata

La firma, in formato digitale è stata apposta all'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs
7/3/2005, N. 82 e s.m.i..(CAD)La presente è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi delll'art. 22 del D.lgs 82/2005



___A
COMUNE DI NAPOLI
Direzione Centrale Servizi Finanziari
Semizjo Gestione SanzjoniAmministrative

Avviso Pubblico per acquisizione Manifestazione d'interesse a partecipare ad asta pubblica
per smaltimento beni mobili fuori uso.
INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 216,
COMMA 9, DEL D.LGS. N.50j2016.

Art. 1 Oggetto dell'Avviso
Con il presente Avviso il Servizio Gestione Sanzioni Amministrative (d'ora in poi "Stazione
Appaltante"), intende effettuare una indagine di mercato per individuare aziende ed operatori
economici specializzati, interessati all'asta pubblica per la dismissione/smaltimento di n.97 beni
mobili fuori uso dai quali è possibile oltre il recupero di quei componenti/materiali che possono
essere ancora riutilizzati anche il riciclaggio dei vari materiali che li compongono: plastica, rame,
alluminio e altri metalli ferrosi e non ferrosi.
I beni da smaltire sono precisamente:
n.77 stampanti (Brother HL5240,HP Deskjet, Samsung, Ricoh Aficio);
n. 3 monitor Olidata;
n.ll chace con residui di componentistica;
nA fax (Oki-Panasonic-Brother);
n. 1 scanner Panasonic;
n.I fotocopiatrice Ricoh Aficio.
I beni sono posti all'asta nello stato di fatto e di diritto, di non uso e conservazione, in cui si trovano al
momento della procedura d'asta e come eventualmente visti e graditi da parte offerente. Pertanto, tali
beni, sono posti all'asta senza alcuna garanzia. Considerato che l'asta avverrà con la formula del "visto
e piaciuto",nessun reclamo e nessuna contestazione sono ammessi né prima né dopo
l'aggiudicazione.
Trattandosi di beni dismessi, possono presentare difetti, essere incompleti e sono non
funzionanti.
I beni potranno essere visionati tutti i giorni presso il Servizio Gestione Sanzioni Amministrative sito
in via P.Raitnondi n. 19-80141 Napoli.

Art.2 Ambito di applicazione
Il presente Avviso è utilizzato dalla Stazione Appaltante, secondo quanto previsto nell'art. 216 del D.

Lgs. 50/2016 comma 9, per l'individuazione delle aziende degli operatori specializzati che riciclano
rifiuti tecnologici ed elettronici.
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione d'interesse per favorire la
partecipazione di soggetti interessati in modo non vincolante per il Servizio che si riserva la possibilità



di sospendere modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito
all'indizione dell'asta, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Art.3 Importo dell'appalto
Per la dismissione dei beni fuori uso come indicati e rientranti nella fattispecie prevista e normata per
il trattamento e il riciclo dei RAEE, è prevista la permuta con consumabili per stampanti ossia

cartucce anche rigenerate modello Brother HL5240.
ArtA Requisiti di partecipazione.

Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare all'asta pubblica senza incanto aziende

ed operatori specializzati che riciclano rifiuti tecnologici ed elettronici. . .
I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 45 del D.lgs50/2016~ 'p~r gli stessi
non devono sussistere le cause ostative di cui all'art. SO del D.lgs50/2016, essere iscntu all'Albo

nazionale dei gestori ambientali
Art.5 Presentazione delle manifestazioni di interesse

Le aziende e gli operatori economici specializzati, possono presentare manifestazione di interesse a
partecipare alle procedure previste dal presente avviso, secondo la seguenti modalità:
1.spedizione dell'istanza, corredata, da:

• autocertificazione circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 45 del D .lgs50 /2016, e dell'assenza
di cause di esclusione di cui all'art. SO del D.lgs 50/2016;

• dichiarazione attestante che il riciclaggio, la rottamazione e lo smaltimento totale o dei singoli
componenti il bene in disusso per il quale vi sia interesse, avvenga,nel rispetto delle disposizioni
in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al decreto legislativo 5febbraio 1997, n. 22 come
modificato ed aggiornato nonché nel rispetto della vigente normativa in materia;

• fotocopia fronte/retro di un documento di riconoscimento in corso di validità dell'offerente o
del legale rappresentante se trattasi di persona giuridica;

• iscrizione all' Albo nazionale dei gestori ambientali.
L'istanza e le dichiarazioni dovranno essere inoltrate:
1.da un indirizzo di posta elettronica certificata all'indirizzo di posta elettronica
certificata:sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it;
2.a mezzo servizio postale(nel caso di specie non farà fede la data del timbro postale)ma la data di
ricezione all'Ufficio protocollo del Servizio al seguente indirizzo: Servizio Gestione Sanzioni
Amministrative via P.Raimondi n. 19-50141 Napoli;
3.con consegna a mano all'Ufficio protocollo del Servizio sito al 2° piano dell'immobile sito alla via
P.Raimondi n. 19-50141 Napoli.
Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro le ore 15 del giorno 22/07/2016, fa fede la data
e l'ora di arrivo della pec o la data di ricezione e/o consegna al protocollo dell'Ufficio.
Nell'oggetto della pec o sulla busta che contiene la manifestazione d'interesse deve essere riportato il
mittente e la seguente dicitura: Manifestazione di interesse a partecipare ad asta pubblica senza
incanto per la dismissione di beni mobili fuori uso da effettuarsi attraverso riciclaggio,
rottamazione e/o smaltimento totale o dei singoli componenti il bene in disusso.
La manifestazione d'interesse non deve riportare alcuna indicazione di offerta pena la non ammissione
alla procedura negoziata,ma deve essere corredata esclusivamente dalla documentazione come sopra
indicata.

Art.6 Criteri di scelta dei soggetti da invitare all'asta pubblica
Al fine della massima trasparenza e garantire le stesse opportunità di affidamento, saranno invitati alla
procedura di asta tutti gli operatori economici che abbiano presentato manifestazione d'interesse in
possesso dei requisiti come indicati all'art. 5 del presente avviso e che abbiano presentato quanto
richiesto nello stesso articolo. La Stazione Appaltante si riserva di invitare alla procedura
negoziata,anche gli operatori individuati attraverso mezzi informatici.
La presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun impegno di effettivo
affidamento a carico della Stazione Appaltante, non vale come certificazione delle competenze e/o
esperienze dichiarate dagli Operatori Economici

Art.7 Aggiudicazione.Responsabilità



L'aggiudicazione dei beni avverrà nei confronti dell'azienda o operatore economico specializzato che
abbia offerto in permuta il maggior numero di consumabili per stampanti ossia cartucce anche
rigenerate modello Brother HL5240.
L'aggiudicazione sarà disposta con determinazione del Dirigente sulla base degli esiti dell'asta risultanti
da apposito verbale.
I beni aggiudicati saranno disponibili per il ritiro immediatamente e dovranno essere ritirati entro e
non oltre 7 giorni dall'aggiudicazione previa permuta con la quantità di consumabili per stampanti
ossia cartucce anche rigenerate modello Brother HL5240 come risultanti dal verbale di aggiudicazione.
Sono a carico dell'aggiudicatario tutte le spese di smontaggio, carico, trasporto e qualsiasi altra spesa
connessa all'utilizzo dei beni quali riparazioni, revisione,rottamazione, riciclo e smaltimento da
effettuarsi nel rispetto della normativa sui RAEE.
L'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta ai sensi dell'alt 69 del R.D. 827/1924
purché valida.
L'Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di non dare corso all'alienazione nel caso in cui
nessuna offerta risulti conveniente e sia supportata da idonea descrizione del processo di
trasformazione usato per distruggere l'apparecchiatura e trasformarla in materiali da riutilizzare che
deve essere effettuata nel rispetto della normativa di settore. La Stazione Appaltante resta esonerata
da qualsivoglia responsabilità per eventuali vizi occulti, apparenti e non apparenti o comunque derivanti
dallo stato in cui i beni si trovano al momento dell'alienazione.
Dal ritiro dei beni sono a carico dell'aggiudicatario le responsabilità,gli obblighi e gli oneri legati al
possesso e all'utilizzo dei beni in base alle norme vigenti in materia di smaltimento, riciclo e
rottamazione dei RAEE.
La Stazione Appaltante si solleva da qualsiasi responsabilità relativamente alle operazioni di visione
degli beni mobili fuori uso da parte degli interessati e del loro prelievo da parte degli aggiudicatari,
nonché si solleva da eventuale responsabilità civile, penale ed amministrativa derivante dal loro uso da
parte degli aggiudicatari stessi.

Art.8 Pubblicazione dell'avviso
Il presente avviso sarà pubblicato per 15 giorni all'albo pretorio del Comune di Napoli, sul sito
istituzionale del stesso comune e nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli.

Art.9 Disposizioni finali
Ai sensi del D.lgs 196/2003 i dati forniti saranno trattati dalla Stazione Appaltante esclusivamente per
finalità connesse alla manifestazione d'interesse ed alla procedura negoziata.
Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonietta Agliata -Dirigente del Servizio Gestione
Sanzioni Amministrative del Comune di Napoli.
E' possibile presentare ricorso al TAR Campania. FORO COMPETENTE Per qualunque tipo di
controversia sarà riconosciuta la competenza del Foro di Napoli.
A termini del D. Lgs. n. 196/2003 (Codice Privacy) si informa che:
- le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti sono riferiti al procedimento in
oggetto;
- i diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui all'art. 7 del D.Lgs. 196/2003;
- la raccolta dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla gara

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Dott.ssa Antonietta Agliata

La firma , in formato digi~ale è stata apposta all'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs
7/3/2005, N. 82 e s.m.1..(CAD)La presente è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi delll'art. 22 del D.lgs 82/2005


		2016-07-05T11:47:25+0000
	Antonietta Agliata




